ad mortem magis accedo, idemque tibi, *lecter* amice, contingit, dum huc nostra scripra ligat. Qua ratione, vitam nostram, navigantem, & quoniam volanti similem describit lob. *cap. 9. Vires mei, inquit, velociores fuerunt curiore, fuerunt, & non viderunt bonum: peris asserunt quasi naves poma portantes, sicut aquila volans ad eam.* Cui concinit Gregor. *in registr. dicens, vita nostra navigantis similis est, ut namque qui navigat, stet, sedeat, iaceat, vadit: quia impulsus ducitur: ita ergo & nos sumus, quia sive vigilantes, sive dormientes, sive iacentes, sive ambulantes, sive volentes, sive nolentes, per momenta temporum, quotidie ad finem ducimur.* Nec, denique, hoc, cum ita clarum sit, & ipsa natura comparatum, potuit hic Bart. negare *dict. col. 8. in fin. numer. 33.* ubi ait, quemlibet viventem posse dici, in articulo mortis constitutum, nam *omnis, inquit, morimur, & sicut aqua dilabimur* (quæ verba sunt illius mulieris Thecutidis ad David Regem, 2. Regum cap. 14.) & sic semper potest dici *decedens*, quia semper de vita sua moritur: sed aliam hic intelligit, esse Constantini intentionem quatenus hoc participio, *decedens*, utitur, quasi eo intendat, significare hominem, qui est in articulo mortis constitutus, quando est instans periculum mortis expectatæ de proximo, ut de illo duntaxat, legem istam ferret, quam Imperatoris intentionem unde colligat Bart. ego, colligere, non didici, quare quis conjicio, Imperatorem Constantinum, dum præfato participio usus fuit, in stabilis humanæ vitæ statum, & ad mortem incessanter fluentem, non meditatus est, juxta superiorum considerationem, ille sic usum fuisse, quia ad homines in mortis periculo constitutos, legem suam restringere vellet, ut Bart. tibi persuasit, sed magis, quia testamenti voluntas, & effectus, tempus post mortem respicit, quæ jam (ut hic inquit Imperator) homines a velle non possunt, & iterum non redit arbitrium, juxta illud lob. *cap. 10. Dimitte ergo, ut plangam paululum dolorem meum, autem vadam, & non revertar, & quod ex Thecutide illa, cujus antea mentionem fecimus, habetur in *dict. cap. 14. Omnes morimur, & quasi dilabimur in terram, quæ non revertuntur,* nunc ita nimirum, si de testamento tractans Imperator, in homine jam morti vicino tractaret, quandoquidem ipse testandi actus, & de testamento sermo, non potest non, de eo agere memoriam mortis, ac temporis ei proprii representare. Cui rationi convenit, quæ dicitur Viro docto de quodam audivi, qui singulis mensibus, testamentum a se factum perlegebat, nullius alterius rei causa, quam ut sic moriturum, assidue cogitaret, ac tali cogitatione, morti pararet, dum actum gerebat.*

non posset non, continuam mortis memoriam habere. Quæ sane pia & sancta meditatio est, & ad eam, non menstrua testamenti facti perlectione, (ut ille faciebat) sed observatae syndonis, quæ debeat examine corpus sepeliri, frequenti inspectione, habendâ, olim Combricæ exhortabatur Divini eloquij concionator optimos, ac perutilis, sacre Theologiæ Magister, venerandus Pater Ignatius Martinus à societate Iesv, vir nostris temporibus spectabilis, propter eximium vitæ, ac doctrinæ splendorem, quo emittit tanquam lucerna accensa, & super candelabrum posita.

4 Relinquitur itaque ex supradictis verum non esse Bart. intellectum ad nostrum text. eum ad tempus mortis de proximo spectatæ, restringentis. Sed quia hinc arrepta occasione, lat. hoc post Bart. quærit quando quis dicatur in tempore mortis constitutus: cujus articuli resolutio, ad multa utilis esse potest, si, verbi gratia, lex, aut statutum loquatur de homine constituto in mortis articulo (qualem nos legem regiam habemus in *lib. 4. ordinat. tit. 80. §. fin.* quæ mortis tempore testantibus, latiore testandi normam indulget, & idem esse Pontificis decretalem in *cap. cum esses, de testam.* late contendimus supra in *initio secundæ, part.* quæ decretalis, septem tertium solemnitate lege civili requisitam, ultimo vitæ tempore testantibus, generaliter remittit, præcipiens testamenta, hoc tempore facta cum tribus, aut duobus duntaxat testibus idoneis, & parochi præsentia valere, quem intellectum probant evidenter verba illius text. semel & iterum repetita, de quibus, & de istius intellectus ratione plura scripsimus in *dict. 2. part.* (Operæ pretium erit, circa præsentem articulum aliqui. inquirere.) In quo Bart. *hic col. 9. in princip. num. 39.* definit, tunc aliquem esse in articulo mortis constitutum, quando est instans periculum mortis expectatæ de proximo, videlicet, propter infirmitatem, hostium latronumvè incursum, maris tempestatem, aut similes vitæ casus, quorum non paucis est subiecta parsim, & traduntur in *3. cum duob. seq. ff. de donat. caus. mort.*

Circa quas leges est advertendum, quod casus ineundæ navigationis, & itineris faciendi per insidiosa loca, etsi instans periculum demonstrant, ut in *d. l. 3. §. 4. junct. l. 6. ff. eod. tit. de donat. caus. mort.* tamen, quod attinet ad præsentem inspectionem, non proderant ij casus, quo magis propter eos, testamentorum solemnitas remittatur, nec enim in navigatore, aut per insidiosa loca ituro, ea viget ratio quam supra add. ximus *d. 2. part. in initio*, pro explanatione text. in *d. capit. cum esses*, de nimia difficultate observandæ solemnitatis, ob instantis mortis angustias, & perturbationem. Qua-

Ægyd. de Sacrosanct. Eccles.

re licet prædicti casus, tales, sint, qui factam eorum intuitu donationem, causa mortis donationem inducant, in *d. l. 3. §. 4.* quod intelligendum est modo cum mentione mortis, vel instantis periculi fiat, juxta tradita per Barbofam in *l. que dotis num. 86. §. sequenti ff. solut. matrim.* tamen, ad hoc ut solemnitas alicui remittatur, juxta *dict. cap. cum esses*, non sufficit, testamentum facere animo navigandi, aut itineris per insidiosa loca agendi, sed debet fieri testamentum tempore quo jam tempestas exorta est in mari, & verè ad est mortis periculum, quo perterritos homines ordinarijs legum solemnitatibus sic adstringere, æquum, & rationabile non erat. Et in prædictis casibus ubi imminentis mortis periculum præsens est, ultra duos testes parochi præsentia de qua in *d. cap. cum esses*, præcise quidem requirenda non erit, sed pro eo alius sacerdos, cujus habendi facultas sit, rectè intervenire poterit quasi tunc temporis, hic proprius intelligatur à jure datus parochus, sicuti videmus quod in mortis articulo, ubi non potest haberi copia proprii presbyteri, cum quolibet sacerdote etiam simplici, valide potest celebrari confessio sacramentalis, qui in articulo necessitatis potest, quemlibet absolvere, non solum à peccatis communibus, sed etiam à reservatis, imo, & à censura excommunicationis, ut tradit Medina Complutensis, *de confessione, tractat. 2. capitul. 1. debeat fieri confessio, fol. 80. column. 1. versicul. oppositum tenent*: Quod si, in casu nostro, circa *dict. cap. cum esses*, nulla possit esse copia nec proprii, nec alterius sacerdotis, tunc hominis laici præsentia, ultra duos alios testes non poterit, presbyteri defectum supplere: quare, erit, in hoc casu omnino recurrendum ad communem sententiam, quæ habet, in casu dicti *cap. cum esses*, loco presbyteri posse, duos alios testes intervenire, cujus sententiæ supra meminimus in *initio dict. 2. part.* & eam post alios probat noster Valasc. *consultat. 74. numer. 10. tom. 1.* quæ sane sententia erit sine dubio utilis, & amplectenda causa, quo parochus, adesse, nequeat.

6 Constat itaque secundum Bart. definitionem *hic in repet. dict. num. 39* eum dici in articulo mortis constitutum, cui imminet periculum mortis de proximo expectatæ, sive id infirmitatis causa eveniret, sive quia incidisset in manus prædonum, aut maris tempestatem, aut denique, quia casu alio propinquæ mortis periculum urgeret. Cui quidem definitioni ita late sumptæ, videtur, quod non convenient verba Ord. nostræ *d. lib. 4. titul. 80. §. final.* quatenus ibi, non nihil de ordinarijs solemnitatibus testamento mortis tempore facto remittitur, nempe, ut muliebri testimonium admittatur in illo: mortis autem tempus, ad infirmitatis

Q

casum

casum unde mors sequatur, esse referendum, & non ad alios extrinsecus imminentis periculi casus, innunt verba legis *dict. §. final. ad fin. ibi, potest convalescendo o testator da d. doença, &c.* quibus ostenditur, per mortis tempus ibi, tempus infirmitatis ad mortem intelligi, ut ita, maris tempellas, hostium incurfus, & casus alij, qui periculum mortis ab extrinsecō representant, tanquam hac lege non comprehensi, quod testamenti solemnitate, manere videantur sub dispositione juris communis. Et quidem si, verbis leges adherere, necesse est, præsertim exorbitatis & correctoriae, qualis est illa nostra secunda ea quæ retulimus, *in fine scripta dict. §. fin.* is demum, mortis tempore testari, dicitur, ut testari possit secundum solemnitatem de qua ibi, qui in infirmitate testatur, cujusque infirmitas ad mortem est. Si vero lex simpliciter loqueretur de homine, mortis tempore, seu in mortis articulo testante, de illo etiam sine dubio intelligeretur, qui propinquæ mortis periculum bene valens, aliunde pateretur, secundum Bart. definitionem, *d. num. 39.* nam, & hic in mortis tempore, seu in mortis articulo, tam proprie, esse, dicitur, ut ille, qui in infirmitate est quæ ducit ad mortem: unde lex loquens de homine in mortis tempore seu in mortis articulo constituto hunc æque proprie comprehendit, præsertim, quod, si propter animi anxietate ob imminentis mortis periculum, testamentorum solemnitas ex parte aliqua hoc tempore relaxata est, hæc ratio ita pertinet ad hunc, ut ad illum, & ad hunc forte fortius, propter improvisum, ac subitaneum imperatæ mortis casum, mala namque, præsentia, eo minus perturbât, quo sunt præcisa, & minus fuerint jacula quæ prævidentur. Quæ ratione, & quia ultimæ voluntatis favore, in dubio pro testamento judicandum est, existimo, prædicta instantis mortis pericula, ad decisionem legis regie *dict. §. fin.* pertinere: nec obstant verba in fine illius scripta, quæ decisionem, de qua ibi, ad mortiferæ infirmitatis casum restringere, videntur: quoniam respondendum erit, legem *in principio. d. §. fin.* generaliter ac simpliciter de mortis tempore loqui, ut patet ibi, *o poderá o testador ao tempo de sua morte fazer testamento, &c.* Et rursus deinde ibi, *por ser feito ao tempo da morte,* quæ verba, decisionis sunt, & tam comprehendunt eum (ut dixi) qui bene valens, in mortis periculo est, quæ qui ad versa valitudine est, unde quem verba decisionis, ejusque ratio comprehendunt, à beneficio ipsius legis excludere, non, debemus propter verba quæ sequuntur *in ver. si.* ubi præcedens decisio declaratur, ut non procedat, quando, qui tempore mortis testamentum cõdidit, ab infirmitate illa sanatus est, de quo infra dicemus: nunc vero, quod ad propositum atti-

net, dicendum est, ord. hic nuncupatam declarationem in infirmitatis casu expressisse, quasi decisione præcedentem ad eum restringisset, aliosque propinquæ mortis casus, & pericula alia exclusisset, sed quia frequentior mortis causa, atque ipsius mortis naturalis prænuntia, infirmitas est, non sic, casus alij qui per accidens & præter naturam veniunt, unde lex in infirmitatis casu loquens qui frequentior utilis est, & plerumque contingit, casus alij similes, aliter & per se eventus non excludit, ut infra observabimus ad interpretationem ejusdem *§. fin.* secundum gl. sententiam *in memorant.* & ibi Bart. *nam 1. in fin. Cod. de test. ad quod etiam convenit celebris gl. doctrina in Clem. 1. verb. præsidens, in fin. de re. ord.* Atque ita præsens dubium resolvitur ad interpretationem ord. *d. tit. 80. §. si* circa quæ notavimus *supr. in initio 2. part. testamentum nuncupativum sine scriptura, de jure nostro regio, illud mortis tempore fieri posse, quonvis de jure communi, quocunque tempore, per nuncupationem sine scriptura testari, quique valet, ut in l. hac consultissima, §. per nuncupationem infra de testament. §. final. instit. eodem.* Unde & scripturæ solemnitas, quæ alias de jure regio testamentis requiritur, mortis tempore remittitur, sicut, & testium qualitas, in quo à jure communi dissonat, ut observavimus *d. tit. 2. part. num. 15.*

7 Nunc vero, quoniam lex regia *d. §. de testamento nuncupativo mortis tempore* sine scriptura loquitur, quæro, an de jure nostro regio testamentum nuncupativum in scriptura, extra mortis tempus, utilis fiat? testis namque, potest quis jure communi in scriptura nuncupationem, non solum sine ulla scriptura, *ut diximus,* sed etiam in scriptis, quamquam & hoc nuncupativum testamentum sine scriptis dicatur, ut tradit Angel. *in l. fin. num. 4. infra de testam.* ad differentiam illius, quod vocatur, & est in scriptis. Pro cujus dubij resolutione, erunt nobis singula regie legis capita *lib. 4. tit. 80.* quibus testamentorum forma præscriptur, breviter percurrèda & explicanda, ut videamus, si in aliquo ex illis, hoc, quod requirimus, testamentum, certum aliquod tempus, & modum accipiat.

In primis igitur agit de testamento quod vocatur apertum, & in eo, præter publicum notarium, quinque alios testes requirit: hoc autem testamentum, apparet esse in scriptis, quæ scripturam, pro forma requirit, à publico notario, in libro suo publico conficiendam, ubi testium subscriptio debet intervenire cum ipsius testatoris subscriptio, ne, qui si aut nesciat, nequeat scribere, unus ex testibus subscriptorem suam pro eo interponet, hujus rei ratio

mem declarans ibidem: unde apparet, testamē-
tum hoc, à nuncupativo, de quo agimus, mul-
tum distare: nuncupativum, namque, de quo
agimus, nec solemnem illam testium subscrip-
tionem requirit, nec denique, et si in scriptura
fiat, scriptura illa, pro forma est, sed potius ad
faciliorem & clariorem, rei gestæ probationē
adhibetur, ad hoc enim, alias, actus in scriptu-
ra celebratur, qui sine ea valet. *l. contrahitur,*
versic. sunt enim, ff. de pignor. & ita in specie no-
tauit glol. 1. in *l. hac consultissima*, §. per nuncu-
pationem. *C. de testamen.* Bart. in *l. 2. numer. 1. ff.*
quomodolibet testam. aper. tradit Vigl. in §. fin.
numer. 4. instit. de testam. Clar. in §. testamen-
tum, *quest. 4. num. 1.*

8 Formam deinde Ordin. in §. 1. describit
testamenti in scriptis clausi, in quo, inquam, se-
creta, mortuæ voluntatis cōtinetur, de quo per
Imper. in *dict. l. hac consultissima*, *Cod. de testa-*
ment. & hoc hodie magis est in usu apud nos
quam reliqua alia testamentorum genera; pro-
pterea quod in eo secreta (ut dixi) voluntas cō-
tinetur, quam, alios latere, quandiu vivunt ipsi
qui testantur, multoties expedit, nempe, ut
quorundam despectionem & offensam, & im-
portunas etiam preces, contra liberrimum tes-
tandi arbitrium, non nihil aliquando prævali-
turas declinent, & aliorum animis, captandæ
mortis occasionē præcludat: qua etiam ratione
testamento in scriptis, cui secreta mandaretur
voluntas, veteres frequentius utebantur, per
tū vero nuncupativo testamento, ut testatur
Vigl. in *d. §. fin. n. 2.* & idcirco Papinianus, vo-
luntatis secretum, testamentum appellavit, in
l. captatorias, secundum verum, illius text. in-
tellectum, *ff. de hered. inst.* Sicut etiam ab Im-
peratorib. dicitur in *l. 3. Cod. de codicil.* Adeo
autem, nostra sæpe interest, ultimæ volun-
tatis secreta non expandi, ut injuriarum actio-
ne agi possit adversus eum, qui testamentum
alicujus, eo animo recitaverit, quibusdam
presentibus, ut secreta judicia illius divulga-
rentur, authore Ulp. in *l. 1. §. si quis tabulas, ff.*
de possit.

Formas & solemnitates hujus testamenti,
quibus etiam, ipsius voluntatis secretum com-
mendatur, describit Ordin. in *dict. §. 1. & seq.*
In quarum explicatione, et si illud apud nos ita
frequens sit, non immoror, quia testamen-
tum nuncupativum quæro, quod, constat
nullibi minus quam in secreta voluntate posse,
reperi.

9 In §. 3. de alio testamenti genere tra-
ctatur, ad quod, id de quo quærimus, proprius
spectare videtur: etenim in illo & voluntas eo-
rum testibus manifestanda est; nec pro forma
requiri videtur scriptura; nihil enim refert, an
a publico notario, an à testatore, vel à quo-

libet alio privato, testamentum sit scriptum,
dummodo corā testibus legatur, & ab eisdem
subscribatur. In quo, mihi, ejus cū nuncupati-
vo testamento dispar causa esse, videtur, nuncu-
pativum, namque, tametsi scriptū, pro sui vali-
ditate, testiū subscriptionem nunquā requirit,
solumque (ut diximus) ut nuncupatæ corā tel-
tibus voluntatis melior probatio existat, scrip-
turæ mandatur, cujus gratia, notarius adhiberi
solet, ut illius scripturæ postea credatur, & ita,
de consuetudine esse obtentu, testatur Bart. in
d. l. 2. n. 1. in prin. ff. quemad. test. aper. tenet gl.
ibidem verb. publicum, Bart. & omnes in *l. 1. C. de*
testam. ut testatur Ial. in *l. 2. ejusd. titul. nu. 4.* &
Vigl. in *d. §. fin. num. 4.*

Adeo autem nuncupativum testamentum,
in scriptura factum, testium subscriptionem
non requirit, ut dixerit Viglius; & receptum
esse, tradiderit in *d. num. 4. vers. si verò*, quod si
aliquis ex testibus testamento non subscrip-
sit, quo casu, testamentum in scriptis perire,
necesse est, juxta *l. si unus, C. de test.* valeat ta-
men in vim nuncupativi. Testamentum ergo
de quo in *d. §. 3.* cum necessariam testiū subscri-
ptionem requirat, testamentū nuncupativum
non est sed potius testamentū in scriptis, formæ
diversæ ab alijs, de quibus superius actum fue-
rat, & cum post mortē testatoris, coram giudice
publicari debeat, periculum est, ne corruat, si
forte interim testes moriantur: qua propter, ut
periculum hoc evaderetur, tradidit Bart. in *d.*
l. 2. post gloss. ibi, hanc judicis publicationem ex-
culari fide, & autoritate notarij, coram quo,
testator profiteretur, suum esse testamentum,
a qua glossæ, & Bartoli doctrina, partim, & par-
tim à *dict. l. hac consultissima*, delumpta videtur
forma testamenti præscripta in Ord. nostra
§. 1. cujus, supra meminimus. In tribus ita-
que testamentorum generibus jam explicitis;
testamentum nuncupativum, in scriptura fa-
ctum non invenimus. Sequitur deinde §. 4.
& ultimus, in quo agitur de nuncupativo,
quod solo verbo fit, & solo mortis tempore fie-
ri permittitur: unde ad nuncupativum, quod
quærimus, extra mortis tēpus in scriptis factū,
§. *ille ultimus* nullatenus pertinere potest.

Ex quibus apparet, testamentū nuncupativū
extra mortis tēpus in scriptura factū, in nostra
lege regia non reperiri, & cū in ea, solemnis tes-
tamentorum forma tradatur, videtur, quod ju-
re nostro, in scriptura, testamentum nuncupa-
tivum fieri non possit.

10 Nec sane dubito, quod, si quis bona va-
lens valetudine, in scriptura testaretur, testa-
mentum quod in scriptis valere nequit, quod
alioquin in vim nuncupativi valere possit,
non ideo magis ut nuncupativum de-
fendatur, quanquam jure communi in

specto. ita sustineri posset, dummodò non constaret, defunctum, ad testamentum in scriptis, se restringere, voluisse, juxta communem sententiam de qua per Iul. Clar. in dict. §. testamentum, quest. 4. versic. sed quero, & Crass. in §. testamentum, quest. 10. num. 1. & idem erit, etsi testator ad aliud testandi genus se restrinxit, si clausulam adjecit, quod valeat omni meliori modo & via, qua, de jure valere potest, ut tradit Afflict. decis. Neap. 144. num. 2. & esse communem sententiam, constat ex relatis à Crass. in d. quest. 10. num. 5.

Hæc autem, de jure regio, tunc locum habebunt, quando ab homine infirmo fieret testamentum, tunc enim, si aliqua solemnitas deficeret, ob quam non posset valere ut in scriptis, alioquin, in vim nuncupativi valiturum, sustinebitur ut nuncupativum, in prædictis casibus videlicet, quando non constat, quod testator, in scriptis testari, voluit, vel quando præfatam clausulam appoluit.

11 Nec obstat, quod in tota lege regia, cujus singulos, §§. perstrinximus, non legitur, quod saltem mortis tēpore possit quis per nuncupationē, in scriptura testari, sed id demum sine scriptura fieri, permittitur in d. §. fin. quoniam lex regia, testamentum nuncupativū, tēpore mortis fieri permittit: Ideo autē de eo nūcupativo loquitur, quod sine scriptura fit, quoniam hoc, frequentius est in usu, eo tempore, & facilius expediri potest: qua etiam de causa, veteres tunc tēporis per nūcupationem sine scriptura testabantur, ut refert Vigil in d. §. fi. n. 3. & quādo lex, circa aliquid disponit, & in eo meminit casus frequentioris usus, quia plerunque cōtingit, habet etiam locum in alio casu, in quo, illud aliter eveniat. l. meminere, juncta gl. ibi, verb. colludio, & Bart. num. 10. in fin. C. unde vir: & denique, cum constet, per nuncupationem sine scriptura tunc tēporis posse fieri testamentum, dubium non erit, quod, si nuncupata corā legitimis testibus volūtas, in scripturam redigatur, firma permaneat, nec enim tunc scriptura, quidquam addere, aut detrahare formæ à lege regia requisitæ circa testamenta nuncupativa, aut eorum solemnitates videbitur, cū talis scriptura, sive fiat à testatore, vel ab homine alio privato, aut à publico notario, non pro forma, aut solemnitate aliqua ipsius testamēti, sed potius pro meliore, & clariore nuncupatæ voluntatis probatione addatur, ut notavit gl. in dict. l. hac consultissima, §. per nuncupationem, & post eam, Bart. Vigil. & Iul. Clar. in locis supr. citatis.

12 Quæritur deinde circa præsentem articulum, an, qui testamentum fecit, in nullo imminētis mortis periculo extrinsecus cōstitutus, & illico post factū subitanea, & improvisa mor-

te sublatus est, tale testamentum, mortis tempore fecisse dicatur, ut sic valeat cum solemnitate requisita alias in testamētis mortis tempore factis? Et Bar. hic in repet. col. 9. num. 42. versic. quarto quero, in hac quæst. negative respondit per l. si alius, §. est & alia, versic. quod si nullo, & quod vi aut clam: quæ opinio vera est, quæ enim, testamentum vere, & realiter mortis tempore factum fuisse, appareat, & qui testamentū condit à cogitatione & memoria mortis alienus non videatur, dum actum gerit in tēpore mortis, quæ illum statim secuta est, cujusmodi est testamenti actus, ut sup. observavimus, unde forte dici potest, quod illum mors subitanea quidem, non tamen improvisa tulit, tamen tempore mortis fecisse testamentum, quod magis gaudeat privilegio testamenti mortis tempore facti, dicendus non est, qui nullo mortis periculo territus illud fecit, cum tunc & si mors subito eveniret, cessat tempore quo fit testamentum, illa turbatæ memoriæ ratio ac adhibendæ ordinariæ solemnitatis difficultas, ob quam moveri lex potuit pro testamento facto mortis tempore, ut jam antea tradidimus: quam ordinariam legum solemnitatem si quis, cœptam, propter subitum mortis casum, perfici non potuisse, affirmet, fateri cogitur, hominem hunc testamentum cœpisse, & morte interceptum non perfecisse, quod, sine dubio, jure non subsistit, l. ex parte, ff. de commend. legat. §. ex eo autem solo, inst. quib. mod. infir.

13 Nunc, postquam diximus de testamento mortis tempore factis, pro quibus specialiter nos legem regiam habemus d. tit. 80. §. fin. oportune quæritur, an, si in extremis agens faciat testamentum, cum solemnitate duntaxat eo tempore admissibili, & postea mortis periculum evadat, valeat testamentum ita factum. In qua quæstione, Bart. in præsent. in repet. column. 9. num. 41. versic. tertio quero, scripsit quod secuta convalescentia apparet, testamentum retro fuisse nullum. quæ opinio videtur vera, & utilis ad decisionem dicti capituli. esse, stante intellectu prædicto, & eam lex contra regiam expresse approbavit in nova compilatione dict. lib. 4. titul. 80. §. fin. in fin. ubi testamentum nuncupativum sine scriptura, quod, mortis tempore fieri, permittit, juxta formam qua ibi, secuta testatoris convalescentia, nullum esse, declarat, quæ declaratio, expressa in antiqua Ord. non erat, ubi, de hac minus solemnitate testamenti forma mortis tempore, cavebatur videlicet, lib. 4. titul. 76. §. 4. sed tunc propter hunc casum decisione ad prædictam Bartol. sententiam recurrendum erat: habet verò hæc opinio, supposito Bartol. intellectu ad nostrum text. & prædicta lex regia in ea fundata d. tit. 80.

So. §. fin. ad casum de quo ibi, optimam rationem, nam, cum tempore mortis solemnitas in testamento relaxetur, restituta sanitate, apparet, testamentum non fuisse factum tempore mortis, quæ secuta non est, ut lex regia requirit in d. §. final, & d. cap. cum esses, secundum nostrum intellectum quem supra tradidimus d. 2. part. in initio. Iuvat quod scripsit Bald. in cap. 1. col. ultim. de pace Constant. relatus à las. hic in 1. lect. numer. 28. qui singulare dicit, nempe, quod ille dicitur, in extremis laborare, qui ex tali infirmitate, sine sanitatis intervallo decedit: de quo dixit Bald. esse text. unicum in jure in l. alumnae. §. fin ff. de adm. l. g.

Præterea hæc sententia, manifesta ratione probatur: constat enim (ut jam sup. tradidimus d. mit. 2. part.) quod testantibus in articulo mortis, ob nullam aliam rationem potuit ordinari legum solemnitas remitti: quam propter mortis timorem, seu turbationem, cui succurrere, minori solemnitate requisita, æquum fuit. quem enim timor mortis invadit, non ita potest, legum solemnitatibus superesse: unde, qui postea his angustijs liberatur, si non faciat testamentum, sicuti cæteri homines facere solent, sibi potius quàm legi, debet, imputare, quæ satis æquè muneri suo satisfecit, si non valentibus testari solemniter, testandi minus solemniter, licentiam dedit, qui, dum postea bene valentes, beneficio legis, incuriam suam protegant, eo magis, licentiose nimis abuti, quam indigere, videntur.

Denique, hoc ipsum comprobo argumentò de absoluteione data tempore mortis excommunicato, pro violenta manuum injectione in clericum, quam cum solus Papa, vel ejus, Legatus, regulariter indulgere possit, si tamen propter mortis periculum, ab alio concedatur, juramento præstito injungitur eidem, ut sanitati restitutus, quasi, tunc impedimento cessante, cujus causa, absoluteionis beneficium fuit indulgentum, ad Romanam Ecclesiam, vel ejus Legatum, accedat, mandatum Apostolicum, super talibus recepturus, ut dicitur in cap. ea noscitur, si vero infirmitatis, & in cap. quod de his, §. fin. de sentent. excommunic. & generaliter de quibuscunque, qui ob imminentis mortis articulum, aut aliud legitimum impedimentum absolventur ab alijs, quam à quibus alijs de jure deberent, si horum conspectui se non repræsentent cum primum possint, impedimento cessante, in eandem excommunicationis sententiam, ipso jure reincidere, decernitur in cap. eos qui, eod. titul. lib. 6. tradit Abb. in d. cap. ea noscitur, notab. 3. & in d. cap. quod de his, notab. ultim. Sic ergo in casu nostro, etsi propter imminentis mortis articulum, possit fieri testamentum citra ordinarias legum solem-

nitates, sic tamen non sustinebitur cessante impedimento, cujus solius causa sustinebatur, sed in eandem ipso jure nullitatem reincidet, quam alias haberet, si eo tempore factum non fuisset.

14. Erit ulterius maius dubium, si testator, ex ea infirmitate decedat, & postea, Dei miraculo resurgat, & cum eodem testamento, quod agrotans fecerat insolemne, iterum decedat, non nisi in generali resurrectione resurrecturus: & in hoc casu, sicut in præcedente, non valere, puto, testamentum: quoniam, etsi in infirmitate factum fuisset, quam vere mors secuta fuit, tamen, quia mors illa revocabilis fuit, & revocatum censeri debet privilegium, quod, mortis causa datum fuit: & huic etiam casui convenit ratio, quam ad præcedentem assignavimus, ob quam, infirmitate gravatis remissa fuit ordinaria testandi solemnitas: imò melius dicitur, quod infirmitas hæc non est ad mortem, sicut de Lazari infirmitate de votis sororibus ejus Marthæ & Mariæ Christus Dominus rescripsit, Ioan. 11. quia, nempe, post mortem, redijt iterum mortalis ad vitam.

§. PRIMUS.

SUMMARIA.

Proponitur questio, an testamentum factum tempore pestis cum minori numero testium valeat, & communes contrariæ in ea referuntur, probaturque pars contraria, ut iure verior.

2. Quid circa hoc, de jure regio antiquo & novo, in testamentis, & codicillis? & num. 3.

§. PRIMUS.

De testamento factò tempore pestis.

Diximus supra de testamento factò tempore mortis, opportune venit, ut nunc de testamento factò mortalitatis tempore pauca dicamus, de quare à Doctoribus nostris plura sunt scripta, & plurimum quidem controversa, controversam namque inter eos valde est, an testamentum tempore pestis factum, valeat cum minore numero testium, ut valet illud, quod rure à rustico conditum est, juxta l. fin. infra de testam. de quo diximus supra. Quam questionem late examinat

Rip. in tract. de peste, privileg. prim. volum. volum. per tot. Boer. decisio. 228. praesupponit illud, a num. 7. & communes sententias, a plurimis adinuicem nuncupatas, inter se contrarias refert Cras. in lib. receptor. sentent. §. testamentum, quæst. 54. num. 5. Partem vero affirmativam tenet Bald. in dict. l. fin. num. 1. ubi late disputat de hoc las. ex num. 3. cum sequent. & tandem Bald. sententiam amplectitur quando tempus est tale, quod multi testes, propter ingens periculum, verisimiliter haberi non possunt, sequitur Rip. dict. privileg. prim. numer. 8. quando pestis est magna, & valde sævit in loco, Covar. in rubric. de testament. 3. part. num. 21. sequuntur plures alij relati à Men. hac de succession. creat. libr. 3. §. 22. numer. 35. & in numero sequenti, in versicul. quid dicendum, veteriorem & receptiorem sibi videri hanc sententiam, scripsit, in casu quo quinque testes interuenerint: sunt enim, & qui, duos tantum calamitoso illo tempore satis esse, existiment: sed hoc communiter reprobari, dicit Parisi. consil. 32. column. antepenultim. volum. 2. & nullo modo tenendum, Clar. in dict. §. testamentum, quæst. 56. quos retulit Cras. dict. quæst. 54. num. 5. ad fin. Contrariam vero sententiam in quæstione proposita tenent Fulg. Paul. Aret. Alex. & Corn. in dict. l. fin. Alex. communem dicens cons. 177. visib. hernate num. 8. lib. 2. Adducunt Doctores hujus sententiæ, exemplum Aquiliæ nobilis fœminæ, uxoris Signorelli de Homed. is insignis Mediolanensis Doctoris, quæ, peste percussa, cum testium copiam habere non posset, fecit, se portare e domo in viam publicam, & ibi coram testibus testata est: similis exempli de testamento condito in via publica tempore pestis coram notario, & septem testibus longe existentibus meminit Boer. dict. decis. 228. numer. 10. ubi refert, Bononiæ, testatores ad fenestram positos testari, testibus inferius stantibus. Denique, sententiam istam, magis communem fatetur Clar. qui alios refert eisdem authores dict. §. testamentum quæst. 56. numer. 3. sequitur, & communi rem dicit Lud. Molin. de just. tom. 1. tract. 2. disput. 127. col. 508. ubi in quæstione ista tres opiniones retulit, & hanc, communiorē, & veriorē sibi videri, scripsit: Clar. vero Bald. sententiæ magis adhæret modo concurrant duo, scilicet, quod ipse testator tempore testamenti agrotaret morbo pestis, deinde, quod pestis esset talis, ut verisimiliter, maior copia testium haberi, non posset, idem ante eum, Boer. in dict. decis. 228. numer. 11. eandem sententiam sequitur Gama nostri decis. 81. num. 2. Addunt alij, quod, qui remanent in civitate pestilenti, Reipublicæ, & in armorum causa, adinstat militis in acie

versantis, cum duobus testibus testari poterunt. quoniam, ut milites armatæ militæ, pro Republica militant in bello hominum, illi, pro Republica militant in bello Dei: de quo per Rip. in d. privileg. 1. ad fin. in vers. illud autem scias, & in privileg. 2. num. 17. usque ad fin. privileg. illius.

Est itaque ardua & controversa nimis quæstio, in qua, etsi Baldi opinio æquior, & humanior sit, posterior tamen sententia, & auctoritate & jure potius videtur: quod enim rusticis hominibus, rure agentibus, privilegio datum specialiter fuit in d. cta l. final. ad auct. alia de causa, inopia testium laborante, tempore extendi non debet: præsertim quod et rusticis, sufficientium testium facultas non adesse, non ideo magis, cum minori numero testium testari permittitur, l. conficiuntur, §. codic. de jur. codicil. & licet ob pestilentia casus, aliquid de alijs solemnitatibus, ab Imper. recutatur, non tamen de numero testium, quæquam detrahatur. l. casus, infra de testam. præterquam, quod privilegium illud dicitur, non solum ob inopiam testium, sed etiam ob rusticorum simplicitatem datum fuit, ut constat ex litera text. ubi Bart. notavit, & post eum reliqui, privilegium de quo ibi datum fuisse rusticis testantibus. Denique, si civi rure testanti, ob testium facultas, ex qualitate loci haberi nullo modo posset, non ideo magis de ordinaria solemnitate quidquam relaxatur juxta communem sententiam Bart. & aliorum in d. l. hanc quam supra retulimus, 2. part. 2. quanto magis parendum non erit civi, in civitate ipsa testanti, quantumcunque, casu aliquo, integer numerus testium inveniri non possit? Unde, cum nec ratione loci, nec ratione personæ, tale privilegium adaptari possit civibus testantibus in civitate, quam dira lues pestis invalit, videtur quod illorum testamenta, prædictæ legi, rusticis, & rure testantibus loquentibus, argumento iustitieri nullo modo possint, juxta posteriorem sententiam, quam & Bart. veriorē jure sentit: licet cum, in contrariam sententiam inducere, contendat Gama in d. decis. 81. num. 2. prout etiam alij contendent. Inter quos est Rip. in dict. privileg. 1. numer. 1. versic. moventur in primis, sed ut idem factum num. 1. circa princ. a plerisque in hanc, quæstionem dicimus, sententiam citator) Bartol. inquit in l. unica, ff. de bon. poss. ex testam. milit. adverte tens ibi, b. num. esse provideri, ut ultimæ voluntates, tempore pestis, etiam non solemnitate ordinatæ valerent.

2. Posset sane contraria sententia ex Ordine nostra antiqua apud nos probari, eum enim secundum antiquam Ordin. lib. 4. tit. 70. final. pro minori numero testium, qui, in

minis de quibus ibi, sufficit in testamentis, & codicillis, qualitas testatoris non sit inspicienda, rusticus ne, an civis sit, sed demum loci ipsius qualitas, an talis sit, cujus populus, sufficientium testium copiam exhibere commode non possit, manifestum fit, in ipsa regie Ordinationis dispositione, aequè comprehendi testamentum, in civitate, aut oppido, tempore pestis factum, quando propter hujus mali metum, & imminens periculum, legitimus alius numerus testium facile haberi non potest, rurale testamentum, nec enim verba legis magis de uno quam de altero testamento loquuntur, aequalia sunt utrique & generalia, nec pro minori numero testium quidquam aliud requirunt, quam, in loci populo legitimum numerum inveniri facile, non posse: Quo fit, et si civitas, alias plena populo, propter malum grassantis pestis, sola sedeat, testamentum, tribus testibus, in ea, tunc temporis factum, jure illo regio, legitime valeret, & ita tenet *Gama d. c. 1. §. 10 num. 1. & decis. 81 num. final.* quo loco, id tradidit per argumentum & rationem dictae legis regiae, cum, secundum ipsius litteram, id etiam affirmari posset, verè enim testamentum factum esse, apparet, in loco rari populi, seu parvi, in quo, inquam, ordinarius testium numerus haberi facile non possit, quod solum, lege illa antiqua requirebatur pro validitate testamenti minus solemnis, non habito respectu ad personam testantis, laicus ne esset, an simplex: urbanus, an montanus: nec etiam ad loci nobilitatem, si videlicet, in civitate, aut in vicò rustico factum testamentum esset, solum namque illud unum necessarium erat, quod; lex regia ter ad monuit in *dict. §. final.* Denique hujus testamenti causa, similis apparebat illi, quam *supra 2. part. §. 2. notavimus* circa testamentum, in oppido factum, quod; cum alias iusto oppidanorum numero constet, certe tamen anni tempore, propter aeris vitium, & solitorum tunc morborum pericula, ab incolis deseritur, alio interim migrantibus.

Quamvis autem d. Ordinat. antiqua, hodie, quod ad testamenta attinet, non sit in usu, quia in nova legum compilatione praetermissa est, praedicta tamen observatio, otiosa non manet, cum possit adaptari codicillis in loco pestilenti factis, in quibus Ord. nova loquitur *lib. 4. tit. 8. §. penultim.* minor numero testium pro illis contenta, tribus, inquam, in eisdem terminis, quibus Ord. antiqua, in testamentis, & codicillis loquebatur, ut ad alia notavimus *sup. d. 2. part. §. 2.*

Est tamen advertendum, quod tempore invalescentis pestis, non ita strictè cum genere afflicta agendum est ut, et si oppidum mite-

rum, non adeo habitatoribus suis sit destitutum, quin e manentibus, quinque aut sex testes (qui, lege regia alias, pro numero completo requiruntur) bonis temporibus, facillimo negotio praestare possit, deberet omnino integer numerus adhiberi pro valore testamenti, seu codicilli: nam ad hoc ut cognoscatur, an perfectò numero testium, oppidanorum numerus superesse facile possit, erit is numerus, cum acerba temporis qualitate pendendus, facile namque multoties erit aere salubri, si tantum in oppido sex inveniantur, eos omnes interesse testamento, cum tamen, aere pestilenti, non ita facile sit, imo, aliquando difficillimum, è sexaginta, aut etiam è sexcentis, sex adhiberi, praetertim si contagioso illo morbo, testator aegrotaret, cum tunc verè, fratrum quoque gratia, rara sit.

Constat itaque ex praedictis, quaestionem de testamento factò tempore pestis, secundum qua, praefata juris quaestio, & jure communi plurimum controversa, eo jam perducta est, ut in hoc regno, non tam juris quam facti quaestio appareret. Velit tamen Dominus Deus noster, ut jam deinceps talem quaestione de facto agitari nec in hoc regno, nec apud ulla Christianorum tribunalia, audiamus unquam, nec nos, nec posterì nostri.

§. SECUNDI
ET ULTIMI
SUMMARI.

- 1 **B** Artoli, & communis sententia adducitur, qua traditum est, ingressurum religionem posse testari praetermissa juris communis solemnitate.
- 2 Adducitur glossae doctrina, & intellectus ad l. si quando C. de inoffic. test.
- 3 Traditur adversus communem ingressurum religionem non posse testari absque ordinaria juris solemnitate, intellecto textu in *Auth. de monach. §. illud quoque, collat. 1.*
- 4 An testamentum factum ante religionis ingressum in quo nihil monasterio relictum fuit, stabile maneat professione secuta?
- 5 Communis sententia refertur, quae habet, haeredes scriptos in testamento alius, qui fuit ingressus religionem capace[m] honorum, non fore admittendos, quando monachus ipse vivit.
- 6 Adversus communem probatur professione secuta, statim haereditatem debere ipsi, quibus in testamento relicta fuit, nec posse deinceps à monacho

- relocari.
- 7 Monachum, pro mortuo haberi, quomodo sit intelligendum, declaratur ad utiles juris quaestiones.
- 8 An parentibus monasterium ingressis, ac professis filiis statim legitima debeat? & econtra.
- 9 Usufructuarij professione non finitur usufructus, sed interim quandiu vivit monachos, monasterium fructus lucratur: & quid de fructibus mayoratus, fudi, & emphyteusis, possessore effecto monacho?
- 10 An ingresso religionem parente extinguatur usufructus, quem ipse habebat in bonis adventitijs filiorum?
- 11 Silimani sententia probatur tradentis, usufructum parentis in bonis filij, extinguere per religionis ingressum.
- 12 An usufructus ratione patriae potestatis questus extincta patriae potestate duret, & intelligitur. l. fin. C. ad S.C. Tertul. & l. fin. Cod. commun. de succes.
- 13 Assignatur intellectus ad regiam Portugalliae Ord. lib. 1. titul. 67. §. 6. ad fin. in antiquis, & in nov. lib. 1. titul. 87. §. 8. ad fin.
- 14 Assignatur ratio ad communem sententiam quae dicit, mortuo filio, usufructum parentis durare: & utilis limitatio ad dict. communem.
- 15 Traditur, monachatu parentis, patriam potestatem cessare, & idcirco non durare usufructus in bonis adventitijs.
- 16 Respondetur ad l. cum oportet. §. cum autem, Cod. de bon. qua. liber. quatenus filio à patriae potestate per emancipationem liberato, remanet penes patrem dimidia pars usufructus, quem habebat.
- 17 Intelligitur Ord. lib. 4. titul. 97. §. 19. & ponderatur pro Siliman. sententia.
- 18 Lex, quae meminit alicujus casus, ratione frequentioris usus, per hoc non visa est, alios excludere.
- 19 Traditur cum communi, per filij monachatum, patriam potestatem in eo extinguit: & contra omnes traditur, extinguit, saltem jure regio Portugalliae, usufructum, quem pater habebat in bonis adventitijs.
- 20 Probatur procedens opinio, de jure regio Portugall. factis argumentis de matrimonio carnali, ad spirituale, & ampliatur regia Ord. lib. 4. titul. 97. §. 19.
- 21 Traditur Concilij Trid. decreto, sess. 25. de regularib. cap. 16. non irritari testamenta aliis solemniter facta, ob praetermissam sollemnitatem quae ibi exigitur in renuntiationibus, & obligationibus.
- 22 An praedictum decretum etiam procedat in renuntiationibus, & obligationibus factis ante

ingressum religionis, quando futuri ingressus animo facta fuerint? & quod in maiore voluntatis actibus, tam ante, quam post ingressum celebratis, nunquam procedat, tractatur num. 23.

§. SECUNDUS. ET ULTIMUS.

De testamento ingredientis monasterium.

DE testamento facto, naturali mortis, & mortalitatis temporis supra diximus: nunc consequenter est, dicamus de testamento illius, qui testatur in actu moriendi civiliter (per ingressum, per religionis) in quo, à cessante ratione de qua illo, dicendum erit, nulla juris ordinarij sollemnitate exemptum fore, quia praedicta ratio quae est in illo, qui testatur in actu moriendi naturaliter, cessat in isto, ctsi Bart. hic colunt. versic. secundo quero, contrarium scripsit per text. in Auth. de monach. §. illud. quoque. 1. ubi licentia datur ei, qui in monasterium introire, voluerit, antequam ingredatur, ut uti, quo voluerit modo: quae verba, nihil operari, ait Bart. si per ea, juris sollemnitates intelligerentur remissae, atque iteo debeat hunc effectum operari: praesentim, cum similia, similia verba interpretentur, quibus conceditur militibus libera facultas testandi quomodo voluerint, hoc est, absque ordinarij sollemnitate l. cum alijs, ff. de milit. testament.

Quo etiam exemplo tradit Bart. in Auth. qua mulier, num. 7. ad fin. infr. hoc titul. quod monasterium ingredi volens, & cogitans, ut uti praetereat, aut sine causa exhaeredit, testamentum non rumpitur propter hoc, sed erit filij legitimam vigore dict. Auth. si qua mulier, quae est canonizata, in cap. si qua mulier, quest. fin. & praedictam sententiam multum commendat. lal. in dict. Auth. si qua mulier, num. 22. ubi Doctores leggi, testatur, & ream limitationem dicit, ad Auth. non licet de liber. praeter. quam etiam, multum scribitur, scripsit Abb. in cap. in presentia, cum num. 49. de probation. & denique, praedictam Bart. sententiam, communem esse, & non esse ab ea recedendum in iudicando, dicitur Dec. consil. 31. num. 3. 1. part. quod dicitur dixit lul. Clar. lib. 3. recept. sentent. §. testamentum, quest. 28. numer. 2. & quavis Dec. Auth. ingressi, num. 10. infr. isto titul. & latius dict. cap. in presentia, num. 60. Post Salyc. in dicta Auth. si qua mulier, column. 9. & Rom.

conf. 237. Bartoli sententiam reprobet, quia, uti præfata verba, liberam disponendi facultatem importet, hoc tamen intelligitur secundum juris ordinem, argumento *l. si quando, in princip. C. de offic. testamen.*

2. Advertendum quidem erit, quod glossa in dict. *l. si quando*, singulariter eum text. intelligit in principis concessione facta ei, qui alius, de jure communi testari non poterat: nam in istius persona, libera testandi facultas non operabitur, ut sine solemnitate testari possit: cum satis, superque sit, factionem testamenti operari: Si verò, libera testandi facultas ei concedatur, qui alias testari poterat, tunc, etiam solemnitas, remissa intelligetur, ne alias nihil operetur concessio, contra vulgariam legum decisiones. Quam glossæ doctrinam sequitur ibi Bartol. & hic, column. 11. numer. 54. versicul. *sed contra prædicta*, & pro regula tradit Ial. hic in 2. lect. column. 6. num. 20. ubi præfatum glossam, magistralem appellat, & quandam limitationem, quam ad eam tradiderat hic Bart. d. num. 54. multum commendat, non tamen sequitur. Iuxta quam glossæ doctrinam apparet vera sententia Bartoli in casu, de quo loquimur cum constet, ingressurum religionem posse testari, antequam ingrediatur, sicut alias poterat: atque ita cum huic libera facultas testandi concedatur ab Imperatore in d. §. *illud quoque*, in princ. per ea verba. *Decernimus, &c. licentiam habere, suis uti, quo voluerit modo*: ne nihil operetur concessio, remissæ solemnitates videntur.

3. Sed profecto, contrariam sententiam, nihilominus veriolem arbitror, lequens Roman. Salyc. & Dec. in dicta *Authent. ingressi*, numer. 10. & in dict. *cap. in presentia*, numer. 60. qui respondet, præfata verba, (*quod voluerit modo*) fuisse prolata ad ostendendum, ingressum monasterium, non posse testari, sed ante ingressum posse libere: ingressum autem, quoad præfens institutum, intellige & professum. Cui solutioni, si illa adhuc præmissæ regulæ difficultatem non exacte dissolvit, addendum erit, per dicta verba, (*suis uti, quo voluerit modo*) hoc significari, monasterium, nempe, ingredi volentem, in quaslibet causas posse testari, nec teneri, in testamento suo partem monasterio dare: licet alias, monasterium, loco filij haberi, tradatur in *Authen. nisi rogati*, *Cod. ad l. C. Trebell. & in corpore unde sumitur, & in dict. *cap. in presentia*, & utrobique tradunt Scribentes, & Ial. in dict. *Authent. si quæ mulier*, infra hoc titul. de qua re latè per Francisc. de Caldas de nominas. *emphyteut. quest. 6. num. 10.* Valasc. *conf. 24. num. final. tom. 1.* Covar. *lib. 1. var. resol. cap. 19. num. 6.* Didac. Spino in *Specul. testamen. glos. 12. princip. numer. 27. cum se-**

quenti, & Boet. Epono in *cap. 2. num. 13. cum sequent. de testament.* quasi in hoc consistat liberæ voluntatis declaratio, de qua in dict. §. *si uti quoque*: quod, sat est, ea verba operari non verò in legum solemnitatis relaxatione: de qua, credendum non est, fuisse locutum Romanum Principem, quando verba, alio sensu, & effectu possunt accipi, juxta dict. *l. si quando, cum glossa ibidem*: & denique ultra Roman. Salyc. & Dec. antea citatos, hanc etiam sententiam adversus communem, in puncto juris veriolem esse, videtur sensisse Iul. Clar. in d. *quest. 28. num. 2.*

4. Secundum quam interpretationem ad text. in dict. *Auth. de monach. §. illud quoque*, plane resolvitur difficilis alioquin, & apud utriusque juris Scribentes plurimum cõtroversa quæstio de testamento illius, qui post illud factum ingreditur religionem an, scilicet, lecta professione rumpatur, si nihil, in eo, monasterio extet relictum? Quotidiana quæstio est, & frequens, quam late tractant glossa, & Scribentes in dict. *Authent. si quæ mulier*, & *Canonistæ in dict. cap. in presentia*: In qua, alij, testamentum rumpi, dicunt, quasi agnitione posthumi: alij, quasi capitis diminutione, irritum fieri: alij verò, firmum permanere, in distinctè existimant: atque ita in varias partes scinduntur Doct. circa præsentem articulum, ut sic in eo, communes, inter se dissidentes referant Covar. in *cap. 2. num. 5. de testam.* Colta in *cap. si pater, 2. part. verb. testatore mortuo, num. 8. & 10. eodem titul. lib. 6.* Clar. in dict. §. *testamentum, quest. 28. numer. 5.* Mich. Crass. in *libr. recept. sentent. §. testamentum, quest. 34. num. 2.* Caldas dict. *quest. 6. numer. 8. & 10.* Valasc. *de partitionib. cap. 16. num. 17.* & tandem magis obtinuit inter omnes distinctio Bar. & quorundam Antiquiorum, quos ipse retulit in dicta *Auth. si quæ mulier, num. 7. versic. unde alij*, asserentium, quod, si qui fecit testamentum, de ingressu religionis tunc temporis cogitavit, (quod in dubio, iudicis arbitrio relinquunt omnes, discernendum ex intervallo temporis testamenti ad tempus ingressus religionis teste Covar. in dict. *numer. 5. ante fin.*) stabile maneat testatoris iudicium, juxta dict. *Auth. de monach. §. illud quoque, in princip. collatio. 1.* Si verò non cogitavit, rumpatur testamentum tanquam per contrariam voluntatem (quam colligunt ex oblatione, qua, ingressi monasteria, se, suaquè Deo dedicant) juxta *l. sanctimus. C. de testament.* & post Vigil. in *princip. numer. 2. in flit. quib. mod. testam. infirm.* hanc distinctionem magis communiter recipi, fatetur Covar. in dict. *numer. 5.* licet aliam magis probet ibidem: & eandem Bartol. distinctionem, frequentius esse receptam, testatur Mich. Crass. in d. *cf.*

in dict. quest. 34. num. 3 Nec ea displicet Costæ, communem ex alijs asserenti, in dict. verb. testatore mortuo, num. 10. quam sequitur Valde. dict. cap. 16. numer. 17. ubi etiam communem tradit, late defendit Dec in dict. cap. in præsentia, num. 61. displicet tamen Abb. ibi num. 52. post Anton. de Butrio ibidem, & Vigil. ubi supra num. fin. existimantibus, non rumpi testamentum per monasterij ingressum, etsi de eo testator non cogitasset. Nec Bartoli sententiam in hoc casu probat dict. l. sancimus, quam melius pro contraria adducit Abb. ubi supr. quam etiam sequitur Molin. libr. 2. de Hispan. primogen. cap. 9. num. 44. & novissimè Boet. Epo primarius apud Duacenos Pontificij juris professor, in dict. cap. 2. de testam. num. 12. eandem sententiam probat: & veram resolvit num. 14. ante fin. ubi nuncupatam rejicit aliam, quam probavit Covar. Pro qua sententia recte inducitur text. in Auth. Nunc autem, Cod. de Episcop. & clericis, ibi. Cum monachus, factus est, hoc ipso suas res omnes obtulisse monasterio, videtur, si prius testatus non sit. Qui est canonizatus in in d. cap. si qua mulier, §. nunc autem, 19. quest. fin.

Ij vero omnes, qui à Bartoli sententia recellerunt, suam limitant in casu, quo, monachus nominatim & expresse bona sua obtulit monasterio, tempore ingressus, ut sic tunc, hærede scripto excluso per rerum alienationem, succedat monasterium, atque ita Barolus, & communem sententiam intelligit etiam Clarus, dict. question. 28. num. 4. quod sequitur Caldas, dict. quest. 6. num. 18. allegans text. in l. penult. §. fin. ff. de bonor. possess. secund. tab. Sed magis facit, quia talis oblatio ecclesiæ facta æquipollet realitraditioni bonorum, ex eaque competit actio realis monasterio, ex l. fin. infra, hoc nostro titul. porro eam valere omnium bonorum, non solum præsentium, sed & futurorum, probat post alios Didac. Spino in dicta gloss. 12. numer. 45. sicuti generaliter traditum est, talem donationem valere ad pias causas, ut per Tiraquell. de privileg. piz. caus. privileg. 100. & communem tradunt Gomez. in l. 69. Taur. num. fin. Covar. in rubr. de testament. 2. part. numer. 5. ad fin. lul. Clar. lib. 4. recapit. sentent. §. donatio, question. 20. num. 13. Spino in dict. gloss. 12. num. 45. & in gloss. 11. num. 30. ubi, tanquam de materia loquentem, citat l. 64. Taur. & in eandem sententiam citat Gomez. in l. 33. Taur. num. 16. & utrumque per errorem, nam de materia est l. 69. Taur. & ibi in numer. fin. hanc opinionem, communem dicit Gomez. qui in loco à Spino allegato agit de donatione omnium bonorum præsentium & futurorum, facta ex causa dotis onerosa, & valere, resolvit, esse communem sententiam, quam sequitur Molin. dict. lib. 2. cap. 10. num. 17. quem etiam

non bene citavit Spin. ubi supr. quasi, in numer. 11. præallegati capitis, prædictam sententiam tenuerit in donatione facta pio loco: ubi de hære nullum verbum scripsit Molin. sed & Decum in num. 25. vitiole idem Doctor allegavit, five enim voluit, eum allegare in dict. cap. in præsentia, de probat. five in l. fin. C. de pac. (utrobique enim de questione agit, etsi nullibi in numer. 25. debuit allegare in dict. cap. in præsentia, sub num. 5. vel in dict. l. fin. sub num. 31. in his enim locis, prædictam sententiam, communem esse, testatur, & contraria quorundam rejecta, dicit, ab ea non esse recedendum.

5 Ubicunque autem testamentum valet, tradunt communiter Doctores, scriptos in testamento, in vita monachi non fore admissos, sed monasterium debere, interim bona possidere, per l. Statius Florus, §. Cornelio Felix ff. de jur. sci. quod utique intelligunt, quando monachus professus est religionem capacem bonorum in communi, nam si incapacem professus fuit (ut est religio sancti Francisci, con. exivi de paradiso, de verbor. signific.) statim, acquiunt, professione secuta, bona hæreditaria ad institutos pertinebunt: quam sententiam tenet Bar. in dict. Auth. si qua mulier, num. 10. infra hoc titul. & ex aliquibus communem tradit, & sequitur Covar. in dict. cap. 2. num. 6. de testam. Costa in dict. 2. part. cap. si pater, testatore mortuo, num. 6. & 7. Cratius in dict. testamentum, quest. 34. num. etiam 7. sequitur ac ita omnes uno ore lætore, testatur Boet. Ep. in d. cap. 2. num. 15. de testam.

6 Quæ tamen communis (ejus pace exerim) mihi non videtur secuta, qui verum existimo, prædicta distinctione secusa, semper, professione secuta, statim diem hæreditatis venire: quam enim inter præfatos capacis, & incapacis religionis, differentiationem Doctores assignare, possent, nisi quæ erga bonorum capacem præsumatur esse voluntas profitentis, pro tempore vitæ lucet: hæc tamen tutè concedentes, ipsam professionem vitæ monasticæ, in se sumptam, quoad testamenti confirmationem, naturali morti æquipollere, eam tamen aliquando hanc effectum non operari propter aliquod extrinsecus accidens, nempe, propter aliquam contrariæ voluntatis conjecturam, quam erga religionem capacem, magis quam erga hæredes, & legatarios, pro interituro mediij temporis colligunt in præsentem, ne dicam, introducunt: nam unde colligant, non video: Etenim, qui monasterio nominatim prætulit alios in universali successione bonorum, nimis violenter creditur, eisdem quoad fructus eorundem bonorum monasterium prætulisse, cujus nullibi occurrat in dispositione sua. Unde, cum etiam pro fructu